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Seznam zkratek

BIT - dvoustranné investiční dohody

ČR – Česká republika

ČSFR – Česká a slovenská federativní republika

ČSOB – Československá obchodní banka

EU – Evropská unie

ICC - Mezinárodní obchodní komora v Paříži

ICSID - Mezinárodní středisko pro urovnávání investičních sporů

Mercosur - Společný trh jihu

MIGA - Úmluva o Mnohostranné agentuře pro investiční záruky

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

SES – Smlouva o fungování Evropské unie

SR – Slovenská republika

TRIMS - Dohoda o obchodních aspektech investičních opatření

UNCITRAL - Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní

obchodní právo

UNIDROIT - Mezinárodní institut pro unifikaci soukromého práva se sídlem

v Římě

USA – Spojené státy americké
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na rozbor právní ochrany a podpory

zahraničních investic a řešení investičních sporů. V práci nejprve vymezím

samotný pojem mezinárodních investic a jejich právní úpravu. Přistoupím

k deskripci vývoje ochrany mezinárodních investic a naváži kapitolou o

zřizování a likvidaci mezinárodních investic. Provedu analýzu řešení a

rozhodování investičních sporů za pomoci pravidel Komise Organizace

spojených národů pro mezinárodní obchodní právo, dále také analýzu nového

nařízení Evropské unie č. 1219/2012 a v neposledním případě i vybraných

dohod o ochraně investic uvařených Českou republikou. Závěr práce bude

tvořit přehled některých českých případů sporů z investic.

Ochrana je poskytnuta jak investicím a jejich výnosům, tak

i reinvesticím. Tato ochrana spočívá jednak v záruce, že investice investorů

jednoho smluvního státu nesmějí být na území druhého smluvního státu

vyvlastněny nebo znárodněny, s výjimkou případů provedených ve veřejném

zájmu a zaručujících odškodnění. Jestliže investice investorů smluvního státu

utrpí následkem války, ozbrojeného konfliktu, výjimečného stavu, nepokojů,

povstání, vzpoury nebo jiných podobných událostí na území druhého státu,

poskytne jim tento stát zacházení, pokud jde o restituci, náhradu škody nebo

vyrovnání, ne méně příznivé, než jaké poskytne tento stát svým vlastním

investorům nebo investorům třetího státu.

Smluvní státy, které jsou zavázány k ochraně investic, mají zájem na

tom, aby byly vytvořeny takové podmínky pro investice investorů druhého

státu, ve kterých by nedocházelo ke vzniku sporů, přesto však nelze spory

absolutně vyloučit.

Dohody o podpoře a ochraně investic proto obsahují i úpravu řešení

sporů. Jakýkoliv spor, který může vzniknout mezi investorem jednoho

smluvního státu a druhým smluvním státem v souvislosti s investicí na území

tohoto druhého státu, bude předmětem jednání mezi stranami sporu. Jestliže

tento spor nebude v určité lhůtě urovnán, je investor oprávněn spor předložit

institucím, zpravidla buď soudům anebo rozhodcům; v této souvislosti se

v této práci zaměřím zejména na arbitráž.
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Právní ochrana a podpora zahraničních investic a řešení investičních

sporů jsou témata, která jsou neustále aktuální. Jejich realizace je možná

zejména díky existenci mezinárodních dohod o podpoře a ochraně investic,

což jsou speciální mezinárodní bilaterální smlouvy, jež jsou uzavřeny mezi

státy ve prospěch zahraničního investora.

Jsou výhodné pro ekonomicky silnější i pro slabší státy, neboť silným

státům nevzniká příliš vysoké riziko ve vztahu ke hrozícím sankcím a

slabším státům se daří přilákat více zahraničních investorů.

Česká republika má uzavřeno 78 takových dohod (dalších 7 dohod ČR

vypověděla) a je na mezinárodní scéně chápána jako země, která je bezpečná

pro investice i přesto, že poměrně často musí čelit poměrně četným

mezinárodním arbitrážím.
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1 Pojem „mezinárodní investice“

Předmětem ochrany, kterou poskytuje mezinárodní právo investiční, je

investice. Nikoliv však investice jakákoliv, nýbrž pouze investice

mezinárodní
1
. Pro správnou aplikaci norem mezinárodního práva investičního

je proto nezbytné tento pojem vymezit, určitým způsobem ohraničit a oddělit

tak od kapitálových operací, na které se tato ochrana již nevztahuje.

Jedním z klíčových pojmů mezinárodního práva ochrany zahraničních

investic je tedy samotný pojem „investice“. Právě definování pojmu investice

je důležité pro stanovení, zda lze konkrétní podnikatelskou činnost za

investici považovat, a v důsledku toho také pro stanovení režimu právní

ochrany, na který má taková podnikatelská činnost nárok.

Na první pohled je vše jasné a modelová situace je velmi jednoduchá:

Jestliže zahraniční podnikatel do hostitelské země dováží své zboží a tam ho

prodává, nejde o investici, ale o komerční transakci. Jestliže zahraniční

podnikatel do hostitelské země přesune výrobu svého zboží, o investici zcela

jistě jde. Praxe ale bývá daleko košatější a často se vyskytují hraniční

případy, kdy rozhodčí tribunály musí řešit otázku, zda v konkrétním případě

o investici jde či nikoliv. A to i přesto, že pojem investice bývá v

dvoustranných mezistátních dohodách o podpoře a ochraně investic zpravidla

definován velmi široce.

Zejména se tak děje, pokud zahraniční investor a hostitelský stát

předloží svůj spor z ochrany investic Mezinárodnímu středisku pro řešení

sporů z investic (dále jen „Středisko“ nebo „ICSID“), založenému Úmluvou

o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států z roku 1965 (dále

jen „Washingtonská úmluva“ nebo „Konvence ICSID“), což se pro mnohé

výhody tohoto režimu řešení investičních sporů děje velmi často. Pak bude

existence investice rozhodčím tribunálem pravděpodobně posuzována

dvakrát. Jednou podle dohody o podpoře a ochraně investic, podruhé podle

Washingtonské úmluvy.

1
Někdy se také používá termín „zahraniční investice“; z důvodu zachování autenticity citací budu

uvádět oba termíny.
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Aby mohl zahraniční investor úspěšně zahájit arbitráž na ochranu

investic, tj. aby byla založena věcná pravomoc rozhodčího tribunálu

fungujícího v režimu Washingtonské úmluvy a rozhodčích pravidel ICSID,

bude třeba dokázat, že investice splňuje jak kritéria dle dohody o ochraně a

podpoře investic, tak kritéria vytvořená podle Washingtonské úmluvy.

Sama Washingtonská úmluva žádnou definici pojmu investice

neobsahuje. Z historie vyjednávání Washingtonské úmluvy je známo, že

delegáti některých zemí činili pokusy o zahrnutí definice pojmu investice do

textu Washingtonské úmluvy. Nikdy v tomto bodě však nebylo dosaženo

shody, a zpráva výkonných ředitelů Světové banky, která doprovázela

konečný text Washingtonské úmluvy, obsahuje často citovanou - a poněkud

zavádějící - formulaci, že „nebyl učiněn žádný pokus pojem ‘investice’

definovat“ - tím se samozřejmě myslí jen příprava konečné verze textu

Washingtonské úmluvy.

Všeobecně se za investice ve smyslu Washingtonské úmluvy považuje

široké spektrum aktivit počínaje kapitálovými vklady do společností, přes

smlouvy o poskytování služeb, transfery technologií, koncese na

zpracovávání přírodních surovin, ale třeba i koupě směnek. „Domácím“

příkladem investice, která se může zdát na hranici toho, co lze za investici

rozumně považovat, ale která nicméně za investici považována byla, jsou

úvěry řešené v kauze ČSOB v. Slovensko. Přes tento široký výklad se ale

znovu a znovu objevují případy, kdy v investičních arbitrážích hostitelské

země na svou obranu argumentují, že konkrétní podnikatelská činnost

zahraničního investora na jejich území nesplňuje znaky investice, a že tudíž

rozhodčí tribunál nemá jurisdikci k řešení sporu.
2

Jednotnou definici pojmu investice, použitelnou pro naše účely,

bychom tedy hledali marně. Jednotlivé mezinárodní instrumenty týkající se

ochrany mezinárodních investic jej totiž definují pouze pro svoji potřebu,

případně se definování úplně vzdávají a jednotná definice tak stále chybí.

2
SEKANINA, Ondřej. Salini test a posuzování existence investice v arbitrážích vedených podle

rozhodčích pravidel Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic (ICSID), Jurisprudence,

2008, č. 7, s. 10-11

[…]


ČSOB včetně kapitalizovaných úroků, což představuje částku cca 21,3 mld Kč.

Vzhledem k tomu, že arbitrážní projednávání sporu mezi ČSOB

a Slovenskou republikou se protahovalo, byly následně v letech 2001 a 2004
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uzavřeny dva dodatky k uvedené smlouvě, jejichž podstatou bylo odložení

splatnosti zmíněné zálohy o 2, resp. 3 roky. Splatnost této tzv. pevné složky

odměny (jistiny závazku) byla nakonec stanovena k termínu 31.12.2005

s tolerancí do 3.1.2006. Od roku 2003 je stát povinen hradit v pololetních

splátkách i úroky (tzv. pohyblivou složku odměny), což za léta 2003 a 2004

představuje hodnotu cca 1,1 mld Kč.

Dne 29.12.2004 byl vynesen výrok washingtonské arbitráže, podle něhož

se Slovenské republice ukládá zaplatit ve prospěch ČSOB částku 24,796 mld.

SKK (cca 19,5 mld. CZK).
45

10.2 Phoenix Action vs Česká republika

Spor mezi společností Phoenix Action a Českou republikou se týkal

investic, které firma v Česku prováděla přes společnosti Benet Praha a Benet

Group. Klíčovým předmětem sporu byly zejména transakce spojené s akvizicí

společnosti ČKD Blansko v roce 2001.

Izraelská Phoenix Action žádala odškodnění za údajně zmařenou investici

do společnosti ČKD Blansko, kterou se jí nepodařilo zprivatizovat.

Phoenix Action si nárokovala k 3. květnu 2001 škodu ve výši 952 milionů

korun. Další částky pak firma nárokovala v souvislosti se zmrazením účtů

společnosti Benet Praha, proti níž bylo vedeno řízení kvůli celním a daňovým

únikům. Do této firmy Izraelci investovali v roce 2003.

Pařížský tribunál podle MF kompletně zamítl nároky izraelské společnosti

hned na samém počátku arbitráže. Rozhodující slyšení před arbitrážním

tribunálem AWARD proběhlo 1. září 2008.
46

Z tohoto případu vzešel test, který

obsahuje šest kritérií. Za nejdůležitější z nich pak tribunál označil kritérium, kdy

z investice musí vzejít přínos pro rozvoj hostitelského státu a kritérium, kdy

prostředky musejí být investované v souladu s právem hostitelského státu.
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Závěr

Ochrana a podpora zahraničních investic a řešení investičních sporů je

téma, které je poměrně bohaté a nebylo jej možno vyčerpat beze zbytku. Tak

například Česká republika, která je zavázána 78 mezinárodními dohodami o

ochraně investic, uzavírala všechny tyto smlouvy za individuálních podmínek

a domnívám se, že komparace jednotlivých dohod a politické pozadí

srovnávaných prvků by mohlo přinést zajímavé výsledky.

Východisko pro uzavírání těchto dohod je však vždy stejné a zřejmé. Je

jím podpora investic, která bývá v těchto dohodách označována jako povinnost

obou smluvních států povolit investování investorů jiného smluvního státu

a garantovat těmto investorům ochranu, podmínky pro investice a také rovné

zacházení. Poměrně důležitá součást těchto dohod bývá garance, že proti takovým

investicím nebude přistupováno diskriminačním způsobem. Stát má povinnost

podporovat a iniciovat podmínky pro investory druhého státu, aby přinášeli do

země investice a podporovali tak rozvoj tuzemské ekonomiky. Investice investorů

smluvního státu musí mít vždy zajištěny spravedlivé podmínky a požívat ochrany

a bezpečnosti na území druhého státu.

Vedle garance pro cizozemské investory dohody skýtají také významné

záruky pro zdejší podnikatele, kteří mají zájem o majetkovou účast na podniku

v zahraničí, tedy ve státech, se kterými ČR uzavřela mezinárodní dohodu

o podpoře a ochraně investic. Tyto dohody jsou tedy reciproční. Z uvedeného

hlediska jsou významné zejména mezinárodní dohody s méně ekonomicky

vyspělými státy, ve kterých je podnikání tuzemských investorů spojené s větším

rizikem.

Je zřejmé, že většina států má zájem o zahraniční investice. Ty

významným způsobem podporují ekonomiky a hospodářský růst států. Na druhou

stranu je však nutné počítat i s tím, že na základě doložek o řešení sporů může

dojít k mezinárodní arbitráži. Podle mého názoru jsou veškeré nevýhody spojené

s případnými spory z investic několikrát menší než pozitiva, které tyto

mezinárodní investice mohou přinést. Pevně věřím, že postupným zdokonalením

všech pravidel týkajících se mezinárodních investic, a především pravidel

právních, dojde ke stabilizaci celého ekonomického prostředí.
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Resume

The topic of my diploma work is The protection and promotion of foreign

investments and the settlement of investment disputes. I begin with the concept

international investments and their legislation. Then I describe progression of

protection of international investments and continue with chapter about their

establishment and liquidation. I analyse settlement and decision of investment

disputes where I use the rules of UNCITRAL, then I also analyse new EU

regulation number 1219/2012 and some of the settlements which the Czech

Republic signed. The end of my work tells about some of the investment disputes

the Czech Republic entered in.

My topic is very current. It must exist a lot of international agreements

such as bilateral contracts, which countries deal together for some advantages, to

keep it exists. These agreements are beneficial for both sides because the strong

country has smaller risk if you think about possible sanctions and the weaker

country has more chances of foreign investors and it means money for the

country.

The Czech Republic has settle 85 agreements about international

investments till now and annul 7 of them. The foreign countries look at the Czech

Republic as a country with potenciál for international investment and safe

business partner.

It’s clear that almost every country wants to get into an international

investments deal. It’s very good for an ecomomic growth of the state. I really

believe that we can create a stable economic enviroment if we keep going this

way and we will keep building the strong legal standards.
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