**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Anety Falcové
„Ochrana a podpora zahraničních investic a řešení investičních sporů“**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 58

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala téma „Ochrana a podpora zahraničních investic a řešení investičních sporů“. Názvu práce odpovídá její struktura a obsah, který tvoří v podstatě dvě části: Za prvé se jedná o analýzu právního režimu podpory a ochrany investic a za druhé se jedná o rozbor právní úpravy použitelné pro rozhodování investičních sporů. V oblasti mezinárodního práva soukromého a obchodního se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá stále velký počet investičních sporů, které jsou řešeny především v institucionálním a *ad hoc* rozhodčím řízení.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Ochrana a podpora zahraničních investic a řešení investičních sporů“ považuji za průměrně náročné s ohledem na velmi rozsáhlé dostupné zdroje odborné zahraniční a tuzemské literatury.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně deskriptivní, komparativní a analytický přístup.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem, ale ve své práci vycházela jen z tuzemské literatury. Zde spatřuji nedostatek diplomové práce, byť obsahuje odkazy na cizojazyčné rozhodnutí vydaná v rozhodčím řízení před Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic se sídlem ve Washingtonu (dále jen „ICSID“).

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od vymezení základních pojmů a rozsahu ochrany investic ke způsobům řešení investičních sporů. Neopomíjí ani změny, který přináší ve vztahu

k sjednávání dvoustranných smluv o podpoře a ochraně investic nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1219/2012.

Předložená diplomová práce je logicky a přehledně strukturována, resp. rozdělena do deseti kapitol:

1. Pojem „mezinárodní investice“, 2. Právní úprava ochrany investic, 3. Vývoj ochrany mezinárodních investic, 4. Zřizování a likvidace mezinárodních investic, 5. Řešení a rozhodování investičních sporů – pravidla UNCITRAL, 6. Mezinárodní středisko pro řešení sporů z investic (ICSID), 7. Srovnání UNCITRAL a ICSID, 8. Dohody o ochraně investic v EU, 9. Dohody o ochraně investic uzavřených ČR a 10. České případy sporů z investic.

Ve vztahu k práci diplomantky s odbornou literaturou mám jen výše uvedenou připomínku ohledně absence rozboru relevantní cizojazyčné odborné literatury v textu diplomové práce.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána. Ostatní prameny na s. 57 měly být přehledněji uspořádány. Počet poznámek pod čarou odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomová práce obsahuje drobné překlepy (např. s. 11 odst. 4 – nesprávně: Fedex; správně: Fedax). Práce je psána jasně a srozumitelně. I po stránce gramatické je práce vyhovující.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originality v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 7 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 9.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 23 odst. 3 (pozn. č. 25) chybí vyhodnocení citovaného textu z pohledu diplomantky. Co měla M. Kotková ve svém odborném článku na mysli pod pojmem „česká nadnárodní společnost“?

Na s. 31 v odst. 3 mělo být obecně uvedeno, že strany se mohou dohodnout na použití řádu rozhodčího soudu pro řešení jejich investičního sporu (nemusí se nutně jednat o Rozhodčí pravidla Mezinárodní komory v Paříži).

Na s. 5, 48 a 53 se omylem nacházejí dvě různá čísla, která se týkají počtu dvoustranných smluv, kterými je vázána Česká republika.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám uvedeným výše. Dále by se měla vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) Uveďte základní rozdíly ve vymezení pojmu investor (občan jiného smluvního státu) podle Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států z roku 1965 a podle dvoustranných mezinárodních smluv o podpoře a ochraně investic.
- 2) Uveďte hodnotící kritéria pro posouzení, zda se jedná o mezinárodní investici podle rozhodčího nálezu ve věci PHOENIX ACTION (případ ICSID č. ARB/06/5).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Plzni dne 25. dubna 2014

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce